I 3

nam

1. Ex ea causa, quæ tum agatur, effloruisse.] Ita Pall. omnes editioque Victorii; alia decessisse, præter libros nam Gallicanis, & fluxisse. Sciendum tamen in Palac. pr. & sec. non comparere, quæ tum agatur; potestque abesse.

2. Proportione rerum præponere.] Amicus meus conjiciebat; præpelle.

3. Ut audientiam sibi fieri velle videatur.] Non satis adsequor mentem auctoris, monere interea restare in Pal. quinto, sexto, nono & Memm. nelle.

4. Ut illa: Nam postquam.] Sic videtur referendum ex literis ambiguis Pal. sec. ubi nimirum litera secunda ita expressa est, ut videri queat etiam 7, unde natum illud vulgatum; videlicet illa, quod solum tamen in prim. nam tert. & quart. quint. videntur illam, emendatque in altera, videntur illam. sext. sept. oct. non. habent videntur illam, aut illa. emendatque in uno. tert. videntur. Nam postquam, quod ipsum firmat illud nostrum ut, quod ob characteris secundi ubi

securitatem visum est quibusdam 7, quibusdam r, ideoque inde factum videtur live videlicet.

5. Postea est, sive decem versiculis, &c.] Est à Palac. octav. nam prim. adhuc aberat sere, vulgata, in his sere decem. quod & Lambino displicuit.

6. Si sic constituitur aliquando.] Sic Victoriana. Sed nihil variant Pall. quam quod pr. ac sec. excludant si, habeantque, sic constituitur aliquando. ceteri firmant receptam lectionem s. si sic constituitur aliquando. Lambinus reposuit C. libris, ut quidem asserit, si sic constituitur aliquando. in P. thoban. Memm. erat s. constituitur aliquando.

7. Ne dubium, quid gestum sit.] Est à Pall. & duobus Gallicanis, proximeque accedit Victoriana, nisi quod is, ut dubium sit, quid gestum sit, vulgata, nec si dubium sit, quid gestum sit.

8. Vitanda etiam ingenii ostentationisque suspicio.] Enclitica que non est in Pall. prim. aut sec. in Memm. aut Pich. & quibus duo præterant, ingenii.

nam qui utilitatem putat, non quid maximè velit suasor, sed quid inter: dum magis sequatur, videt. Nemo est enim, præsertim in tam clara civitate, quin putet expetendam maximè dignitatem: sed vincit utilitas plerumque, cum subest ille timor, ea neglecta, ne dignitatem quidem posse retineri. Controversia autem inter hominum sententias, aut in illo est, utrum sit utilis: aut etiam cum id convenit, cætur, utrum honestati potius, an utilitati consulendum sit. Quæ quia pugnare sæpe inter se videntur, qui utilitatem defendit, enumerabit commoda patris, et opum, potentia, pecunia, vectigalium præsidii, militum, utilitates ceterarum rerum, quarum fructum utilitate metimur, itemque incommoda contrariorum. Qui ad dignitatem impellit, majorum exempla, quæ erunt vel cum periculo gloriosa, colliget, posteritatis immortalæ memoriæ augebit, utilitatem ex laudandæ defendet, semperque eam cum dignitate esse conjunctam. Sed quid fieri possit, aut non possit, quidque etiam sit necesse, aut non sit, in utraque re maximè est quaerendum. Inciditur enim omnis jam deliberatio, si intelligitur non posse fieri, aut si necessitas affertur, & qui id docuit, non videntibus aliis, is plurimum vidit. Ad consilium autem de republica dandum, caput est, *noster tempus*: ad dicendum verò probabiliter, nosse *mores civitatis*: qui quia crebrò mutantur, genus quoque orationis est sæpe mutandum. & quamquam una ferè in eis est eloquentia, tamen quia summa dignitas est populi, gravissima causa reip. maximi motus multitudinis: genus quoque dicendi grandius quoddam, & illustrius esse abhibendum videtur: maximaque pars orationis admovenda est ad animorum motus nonnunquam ad cohortationem, aut commemoracionem aliqua, aut in spem, aut in metum, aut ad cupiditatem, aut ad gloriam concitandos: sæpe etiam à de meritate, iracundia, spe, injuria, invidia, crudelitate revocandos. Fit autem, ut, quia maxima quasi oratori scena videatur concio, natura ipsa ad ornatiorem dicendi genus excitetur. Habet enim multitudinem vim quandam talem, ut quemadmodum *sibicen* sine tibis canere, sic orator, sine multitudine audiente, eloquens esse non possit. Et cum sint populares, multi, varique lapsus, vitanda est acclamatio adversa populi, quæ aut orationis peccato aliquo excitatur, si asperè, si arroganter, si turpiter, si fordide, si quoquo animi vitio dictum esse aliquid videatur, aut hominum offensione, vel invidia, quæ aut iusta est, aut ex criminatione atque fama, aut res si displicet, aut si est in aliquo motu (sive cupiditatis, aut metus multitudo: hisque quatuor causis totidem medicina opponuntur, tum objurgatio, si est *auaritas*: tum admonitio, quasi lenior objurgatio: tum promissio, si audierint, probaturos: tum deprecatio, quod est infimum, sed nonnunquam utile. Nullo autem loco plus facit profunt, & celeritas, & breve aliud dictum nec sine dignitate, & cum lepore. Nihil enim tam facile, quam multitudo, à tristitia, & sæpe ab acerbitate, commode ac breviter, & acutè, & hilarè dicto deducitur. Expositi ferè, ut potui, vobis in utroque genere causarum quæ sequi solemus, quæ fugere, quæ spectare, quaque omnino in cautis ratione versari. Nec illud tertium laudationum genus est difficile, quod ego in ceteris quasi à præceptis nostris seceveram, sed & quia multa sunt orationum genera, & graviora, & majoris copiar, de quibus nemo ferè præcipiet, & quod nos laudationibus non ita multum